Antrag

"Abschluss einer zusätzlichen Unfallversicherung für die Mitglieder der Freiwilligen Feuerwehren in der Gemeinde Geeste" Gruppe SPD/Bündnis 90 – Die Grünen im Gemeinderat der Gemeinde Geeste



1 Antragstitel

- 2 Abschluss einer zusätzlichen Unfallversicherung für die Mitglieder der Freiwilligen
- 3 Feuerwehren in der Gemeinde Geeste

5 Antragssteller

6 Gruppe SPD/Bündnis 90 – Die Grünen im Gemeinderat der Gemeinde Geeste

8 Antragsempfänger

9 Gemeinderat der Gemeinde Geeste, Feuerwehrausschuss (als zuständiger Fachausschuss)

Wortlaut des Antrages bzw. der Entschließung und Begründung

Der Gemeinderat der Gemeinde Geeste möge beschließen:

13 14

10 11

7

Abschluss einer zusätzlichen Unfallversicherung für die Mitglieder der Freiwilligen Feuerwehr Osterbrock und der Freiwilligen Feuerwehr Groß Hesepe

15 16 17

Begründung/Erläuterung:

- Am 05. Juni 2021 verunglückten drei Feuerwehrkameraden der Freiwilligen Feuerwehr Groß
- 19 Hesepe auf einer Einsatzfahrt. Zwei der drei Feuerwehrkameraden kamen mit leichten
- Verletzungen davon, und sind heute wieder vollständig genesen. Der dritte
- 21 Feuerwehrkamerad hat noch heute mit den Folgen seiner schweren Verletzungen,
- verursacht durch den Unfall, zu kämpfen und ist aufgrund dessen nicht voll erwerbstätig.

23 24

- Kommt es bei Einsätzen der Freiwilligen Feuerwehren zu Personenunfällen, übernimmt die
- 25 Feuerwehr-Unfallkasse als gesetzliche Unfallversicherung die Versicherungspflicht kraft
- 26 Gesetzes. Versichert sind die Personen gemäß § 2 SGB VII, die aufgrund der geltenden
- Vorschriften sachlich und örtlich zuständig sind. In diesem Fall die Mitglieder der Freiwilligen
 - Feuerwehr, gemäß niedersächsischen Brandschutzgesetz.

28 29 30

31

33

- Das niedersächsische Brandschutzgesetz (NBrandSchG) besagt laut §12 "Mitglieder der
- Freiwilligen Feuerwehr": "(1) 1Die Mitglieder der Freiwilligen Feuerwehr verrichten ihren
- Dienst ehrenamtlich. 2Ihnen dürfen aus ihrer ehrenamtlichen Tätigkeit keine Nachteile in
 - ihrem Arbeits- oder Dienstverhältnis erwachsen."
- Der Abschluss einer zusätzlichen Unfallversicherung dient demnach der erweiterten
- 35 Absicherung von Feuerwehrmännern und -frauen bei der Ausführung ihres Ehrenamts. Der
- Abschluss einer zusätzlichen Unfallversicherung wird aus Sicht der Gruppe SPD/Bündnis 90
- Die Grünen im Gemeinderat der Gemeinde Geeste als zukunftssichernd bewertet und ist
- 38 somit zeitnah umzusetzen.

39 40

- Versicherungen bieten heute explizit für den Bereich der Freiwilligen Feuerwehr Tarife an,
- 41 wie z.B. die Hertel Versicherung (https://www.hertelversicherungen.de/unfallversicherung-
- fuer-die-freiwilligen-feuerwehren/). Auch andere Kommunen im Landkreis Emsland haben
- bereits eine zusätzliche Unfallversicherung für ihre Feuerwehrmänner und
- -frauen abgeschlossen, um diese zusätzlich abzusichern.

45

Antrag

"Abschluss einer zusätzlichen Unfallversicherung für die Mitglieder der Freiwilligen Feuerwehren in der Gemeinde Geeste" Gruppe SPD/Bündnis 90 – Die Grünen im Gemeinderat der Gemeinde Geeste



1	Als Ansprechpartnerin und ggf. zur Erläuterung steht SPD-Ratsfrau Frau Veronika Peters zur
2	Verfügung.
3	
4	
5	
6	
7	7/1/12
8	
9	Georg Kater, Vorsitzender der Gruppe SPD/Bündnis 90 – Die Grünen
10	
1	Geeste 08 06 2022